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گروه سیاســت: رئیس جمهور با تأکید بــر بازنگری در 
عملکرد و مقررات نظام بانکی بر اساس احکام اسلام، 
ســرمایه گذاری و ایجاد بنگاه های اقتصادی از ســوی 
بانک ها را امــری مفید و بنــگاه داری را مضر خواند و 

گفت: ایجاد بنگاه آری اما بنگاه داری....

گروه سیاســت: رئیس قوه قضائیه در نشست شورای 
عالی قوه قضائیه با تقدیر از کارکنان دســتگاه قضائی 
که به اســتمرار خدمت رســانی خود به مردم به نحوه 
مطلوب تــر از قبل ادامه می دهنــد، گفت: برخی افراد 

معدود به لحاظ مشکلاتی که داشتند...

برخی یک اقدام غیرمنتظره ای 
بروز دادند، اما توجیه شدند

نظام بانکی به نفع مردم
 اصلاح شود

محسنی اژه ای:  رئیسی:

احیای برجام یا توافق موقت؟ 

از خبرهــای منتشــره از ویــن 
از  پــس  کــه  برمی آیــد  چنیــن 
رجزخوانی هــای  و  وزن کشــی 
طرفیــن اصلی مذاکــرات در دور 
هفتم، قرار اســت در دور هشتم، 

مذاکرات به  بار نشســته و به بن بست موجود خاتمه 
دهد. جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپــا، روز جمعه گفــت: «احتمال حصــول توافق 
بر ســر برنامه جامع اقدام مشــترک بــا ایران وجود 
دارد». بازگشت رؤســای هیئت های مذاکره کننده به 
پایتخت ها را نیز دو گونه می توان تفسیر کرد: رایزنی 
نهایی برای تأیید تفاهمات انجام شده و کسب مجوز 
دربــاره چگونگی حل وفصل اختلافــات باقی مانده. 
از آغــاز دور جدید مذاکرات وین در دولت ســیزدهم 
که سرپرســتی آن را علی باقری کنی، معاون سیاسی 
وزیر خارجه، بر عهــده دارد، حدود دو ماه می گذرد. 
سوم شهریورماه حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه 
پیشنهادی رئیسی، در دفاع از برنامه دولت سیزدهم 
در سیاســت خارجی در حوزه پرونده هسته ای تأکید 
کــرد: «تمام تــوان خود را بــه کار خواهیم گرفت تا 
تحریم های ظالمانــه و غیرقانونی علیــه ایران لغو 
 یا خنثی شود». روشــن بود برای لغو یا خنثی کردن 
تحریم هــای مدنظر وزیر خارجه جدید مســیری جز 
مذاکــره وجود ندارد و تحقق این  مهم که مطالبه ای 
ملی بــود، جــز از طریق احیــای توافق هســته ای 
۲۰۱۵ که با خروج آمریکا از آن به بن بســت رســید، 
امکان پذیر نیســت. مذاکرات احیــای برجام پس از 
پیــروزی بایــدن در انتخابات جنجالــی آمریکا و در 
آخریــن ماه های دولت روحانی کلیــد خورد. عباس 
عراقچــی، معاون وقت سیاســی وزارت خارجه، در 
نهایــت متانــت و درایــت و بی هیچ حاشیه ســازی 
شــش دور مذاکره را مدیریت کــرد. با اینکه جزئیات 
ایــن مذاکرات و دســتاوردهای آن در اختیــار افکار 
عمومی قــرار نگرفت که باید آن را از کاســتی های 
دولــت روحانی برشــمرد، ولی به تأیید بســیاری از 
ناظــران، آمریکا به عنــوان طرف اصلــی تحریم، با 
لغو بیــش از ۹۴ درصد تحریم ها موافقت کرده بود. 
حســن روحانی در آخرین برنامــه تلویزیونی قبل از 
ترک پاســتور اعلام کرد اگر اجازه داده شود، عراقچی 
همین امــروز می تواند توافق را امضا کند. به دلایلی 
که می دانیــم رویکرد اولیه دولت جدید در مذاکرات 
هســته ای نفی قاطع مذاکرات دولت قبل، لغو همه 
تحریم ها، پرداخت غرامت، راســتی آزمایی و تضمین 
عدم خروج مجدد بود. در همان آغازین روزهای دور 
جدید مذاکرات مشخص شد که نه عراقچی و ظریف 
و روحانی مرعوب غرب بودند و نه روســیه و چین با 
کنارگذاشتن دستاوردهای چند ماه مذاکره دولت قبل 
موافقت می کنند. ظاهرا این واقعیت های انکارناپذیر 
تغییر راهبرد تیم مذاکره کننــده را رقم زد. این تغییر 
و همکاری بــا آژانس مذاکرات را در ریل تفاهم قرار 
داد کــه هم ایران و هم آمریکا به آن نیاز دارند. اینک 
و پس از گذشت حدود شش  ماه قرار است ماحصل 
شــش دور مذاکــره عراقچی با اندکــی تغییرات، به 
عنوان دستاورد دولت سیزدهم در مذاکرات هسته ای 
در اختیــار افــکار عمومی قــرار گیرد. کارشناســان 
اقتصادی خســارت هر روز تأخیــر در احیا و اجرای 
برجــام را حــدود ۱۰۰ میلیون دلار تخمیــن زده اند. 
با یک حســاب سرانگشــتی می توان میزان خسارت 
چند ماه تأخیر را محاســبه کرد. دولت جدید پس از 
آزمون و خطا نهایتا در مســیر مصالحه قرار گرفته و 
بر همین اســاس سیگنال های مثبتی در برون رفت از 
بن بست در حال نمایان شدن است. با وجود این هنوز 
مشخص نیست هدف غایی مذاکره کنندگان بازگشت 
به توافق هسته ای ۲۰۱۵ (برجام) است یا برای عبور 
از بن بســت کنونــی «توافق موقت» در دســتور کار 

مذاکره قرار گرفته است. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى

ادامه در صفحه ۹

حرف اول

 تشدید محدودیت بانوان 
در سوارکاری

در روزهــای اخیــر طرح مســئله 
لزوم برخورد با ســوارکاری زنان و 
ممنوعیت آن از سوی برخی ائمه 
جمعــه، محل توجه شــهروندان 
و کاربــران شــبکه های اجتماعی 
مختلف بود. رسانه ها و چهره های مختلفی هم به این 
موضوع از زوایای مختلفی پرداختند. اما به عنوان فردی 
که در ســال های اخیر به طور مستمر مشغول و درگیر 
ورزش ســوارکاری بوده می خواهم به این نکته اشاره 
کنم که ســخت گیری ها در این ورزش در دو، ســه ماه 
اخیر آغاز شده و در حال تشدید است. برای مثال، رویه 
همیشگی مســابقات سوارکاری این بوده که مسابقات 
زنان و مردان از هم تفکیک نمی شد؛ به این ترتیب که 
در مســابقات الزامی وجود نداشت حتما با اتمام کار 
همه مردان، زنان وارد میدان شــوند. در ماه های اخیر 
اتفاقی که رخ داده این اســت که طبق دســتوری کل 
مســابقات از همدیگر تفکیک شده اند. نکته دیگر هم 
جداســازی زنان و مردان در محل تماشــای مسابقات 
است. باید توجه داشــت که اساسا سوارکاری ورزشی 
خانوادگی است و عموم افرادی که در سطوح مختلف 
به ایــن ورزش می پردازند با افراد خانواده خود به این 
کار مشغول هستند. ورزش ســوارکاری در کشور ما با 
وجود پتانسیل های بسیار بالا نتوانسته جایگاه متناسب 
خود را پیدا کند؛ به خصوص اینکه این ورزش می تواند 
بــه دلایل مختلفی تبدیل به یک فعالیت ســودآفرین 

اقتصادی و حتی ارزآور برای کشور شود. 

سیدعلى مجتهدزاده  . حقوق دان
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ورود به انتخابات ۱۴۰۲ 
با دستانی خالی

 ۳ بحران پیش روی جبهه اصلاحات ایران چیست؟

صفحه  ۳

صفحه ۵

صفحه ۱۱

صفحه ۹

تیترها

صفحه ۴

آقاى رئیس؛ گرین کارتى 
دیروز، آمریکاستیز امروز

از حقوق پایین
 تا مالیات پلکانى

اما و اگرهای افزایش
صادرات  نفت 

شکایت یک شهروند 
از وزیر و سفیر

یادداشت

آیا امیدى به اپوزیسیون طالبان هست؟

هم زمان با سفر مکرر هیئت های سیاسی طالبان 
بــه پایتخت کشــورهای همســایه، بی شــک ملت 
افغانستان ســخت ترین روزهای تاریخ خود را سپری 
می کنند. از یک سو فقر و  گرسنگی بیش از هر زمان بر 
زندگی و معاش امروز مردم سایه انداخته و از سوی 
دیگر اقدامات محدود و کند بشردوستانه دستگاه های 
وابســته بــه ســازمان ملــل و نشســت های مکرر 
سازمان های بین المللی نیز افق روشنی را برای فردا 
نشان نمی دهد. رسانه های جهانی نیز رغبت جدی به 
طرح مشکلات و تحلیل مسائل افغانستان نداشته و 
ترجیح می دهند با سکوت خبری به محو این فاجعه و 
اثرات آن به سیاست مداران کمک کنند. در این شرایط 
جریان های روشنفکری و  نخبگان سیاسی افغانستان 
نیز پس از شــوک انتقال قدرت به طالبان کماکان در 
سردرگمی عمیقی فرورفته و شرایط بسیار دشواری را 
طی می کنند. نارضایتی و ناامیدی از تحولات اخیر و 
افق آینده، منحصر به مردم کوچه و بازار نیست و در 
میان فعالان سیاسی و کنشگران اجتماعی و نخبگان 
فرهنگی افغانســتان نیز عمومیت یافته اســت. در 
ماه های گذشته بسیاری از گفت وگوها و نشست های 
مخالفــان حاکمیت طالبــان نیز با ســخنرانی های 
کلیشــه ای یا نزاع های درونی و پرخاش روبه رو شده 
و به کمترین نتیجه در فضای مجازی ختم می شــود. 
همین سردرگمی باعث شده هیچ گونه هماهنگی و 

همفکری منسجمی در شناخت و  مواجهه با شرایط 
موجود شــکل نگرفته و لاجرم انعکاس و نتیجه ای 
ملموس نیز در پی نداشــته باشــد. طالبان و حامیان 
آنها نیز شــرایط را به خوبی درک کرده و در این سرای 
سکوت با اقتدار به استحکام امارت خود  در داخل و 
خارج از کشور مشغول هستند. نهادهای مدنی نوپای 
افغانســتان که خود را در این خزان تنها یافته اند، نیز 
بدون انســجام فکری و حمایــتِ جهانی توان ایفای 
نقش خلاقانــه و جدی در مواجهه بــا طالبان را در 
خود  نمی بینند. اپوزیسیون حاکمیت طالبان (اعم از 
داخلی و خارجی) طیف وســیعی را شامل می شود 
که شــاید بســیار متنوع، ناهماهنگ و عمدتا منفعل 
باشــند؛ اما می توان در یک نگاه کلی آنها را به ســه 

گروه تفکیک کرد:
۱- رهبران جناح های سیاســی و حلقه های اولیه 
آنها (از هر طیف عقیدتی و گرایش قومی در داخل و 
خارج افغانستان) که با تکیه بر ایده «حاکمیت فراگیر 
و همه شمول» و حمایت خارجی به دنبال چانه زنی با 
طالبان هستند و تلاش می کنند تا از این طریق یا سهم 
ناچیزی در قدرت بگیرند یا حداقل مشروعیت فعالیت 
مجدد سیاســی را در محیط خفقان و هراس افکنانه 
موجود کســب کرده و  منتظر شــرایط بهتــری برای 

جابه جایی قدرت باشند.
۲- گروهــی از روشــنفکران دردمند که چارچوب 
فکــری و  ایده مدونی برای ادامه فعالیت نداشــته و 
به انفعال رسیده اند و صرفا به گلایه از عموم رهبران 
سیاســی گذشــته پرداخته و نخبگان سیاسی-فکری 
دو دهه گذشــته و مداخله جامعه جهانی به زعامت 

آمریکا را مقصر اصلی فجایع کنونی دانسته اند و... 

یادداشت

خاك در چشم مردم پاشیدن!

 روزنامه ایــران، ارگان دولت، دو روز قبل تیتر زده 
بود: «واردات واکسن، عضویت در اجلاس شانگهای 
و توافق ۲۵ ســاله بــا چیــن... بدون برجــام، بدون 
FATF» و در توضیح نوشته بود «آنچه تحت عنوان 
وابســتگی همه مســائل کشــور به موضوع پذیرش 
FATF و برجام معرفی می شد، تنها یک دیوار ذهنی 
بوده که احتمالا مقاصد سیاســی یک جریان خاص 
را پیگیری می کرده اســت». به نوشــته این روزنامه، 
این ذهنیت «خســارت اقتصــادی و جانی و مالی به 
مردم وارد کرده اســت»؛ درحالی که ســه موفقیت 
«واردات واکسن، عضویت ایران در اجلاس شانگهای 
و اجرائی شــدن سند همکاری ۲۵ ســاله» در دولت 
ســیزدهم بدون برجام و FATF حاصل شده است. 
از سه اقدام فوق، جز یکی (واردات واکسن)، هنوز تا 
ثمردهی کار و راه بسیاری دارند و اتفاقا به نظر تقریبا 
تمامی کارشناسان اقتصادی و سیاسی، ثمردهی آنها 
موکول به رفع تحریم ها و خارج شــدن کشــورمان از 
فهرســت سیاه FATF اســت. نقل است فردی خود 
را از طبقه صدم یك ســاختمان به پایین می اندازد و 
حدود طبقه ۳۰، ۴۰ با خــود می گوید: تا حالاش که 
خوب آمدم! پذیرفته شــدن در یــك پیمان و امضای 
یك قــرارداد صرفا آغاز کار اســت و... و به راســتی 
چطور ممکن اســت در جهان امــروز، تصور حضور 
در پیمان هــای جهانی و منطقه ای یــا عقد قرارداد 

با دومیــن قدرت اقتصادی جهان را داشــت و منکر 
ضــرورت رفع تنش و تحریم هــای بین المللی بود؟! 
اقتصاد تحریمی و فهرســت ســیاهی، اقتصاد بخور 
و نمیر اســت، نه اقتصاد رو به توســعه و پیشرفت؛ 
آن چنان کــه شــعار آن در برنامه های توســعه ای و 
منشــور، افق و سیاســت های راهبردی کشــور آمده 
اســت. ایران به عنوان کشــوری که توانایی فرارفتن 
بســیار دارد و با یك درصد جمعیت جهان، حدود ۹ 
درصد منابــع، ذخایر و مزیت های اقتصادی جهان را 
در اختیار دارد، نباید در حد اقتصادهای بخور و نمیر 
سقوط کند! کشوری با توانمندی های بسیار از نیروی 
انســانی جوان، تحصیل کرده، باســواد و متخصص 
گرفته تــا منابع عظیم انــرژی و معدنی و موقعیت 
مهم و استراتژیك جغرافیایی و قابلیت های فرهنگی 
و تمدنی بالا و شاید کم نظیر و... نباید به اقتصاد بخور 
و نمیر افتخار کند! این تأسف وقتی عمیق تر می شود 
که نام کشــورهای کره جنوبی، ترکیه و عربستان را در 
بین ۲۰ کشــور ثروتمند (جی ۲۰) مشاهده می کنیم؛ 
کشــورهایی که تــا همین چند دهه قبــل اقتصادی 
کوچك تر از اقتصاد ایران داشتند. اینکه چرا چنین شد 
و کشورمان نتوانست با وجود شایستگی های بسیارش 
مسیر توسعه را به درســتی بپیماید و اکنون جزء این 
کلوپ و مجمع ۲۰ کشور ثروتمند باشد، سؤالی بس 
مهم است. همه کارشناسان بر این امر تأکید دارند که 
امر توســعه در هر جامعه ای با میزان تولید ثروت در 
آن جامعه نسبت دارد و ثروت آفرینی با امنیت و ثبات 
گره خورده است. تولید ثروت نیازمند ارتباط، تعامل و 
داد و ستد با جهان است که این نیز از پاشنه های آشیل 

کشورمان در دهه های اخیر بوده است.

 محمد حسین عمادى*
 حسین حقگو

 کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه  ۲ ادامه در صفحه ۴

نگرانی بابت تبعات اجتماعی حذف  ارز  ۴۲۰۰ تومانی

 هشدار  به دولت از مجلس
فاطمی امین  اولین  اخراجی کابینه؟

 دستور  پرداخت میلیاردی به یک برنامه تلویزیونی

خاصه خرجی وزیر از جیب بازنشستگان؟
 صفحه ۲

در نشست نمایندگان متخصصان طرحی 
در مناطق محروم با اصحاب رسانه مطرح شد 

سکوت هشدارآمیز 
کره شمالی
جان بولتون

۸

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

صفحه های ۲ و ۵
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